

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie . . .	marek 12.—
Półrocznie . . .	„ 6.—
Kwartalnie . . .	„ 3.—
Miesięcznie . . .	„ 1.—

Zgierz, d. 29 Listopada 1919 r.

Cena ogłoszeń

za wiersz . . . 60 fen.

Wychodzi w soboty.

Ofiary na Skarb Narodowy przyjmuje Kasa Miejska!!!

Wiadomości miejskie.

Z Komitetu Pomocy dla Dzieci. W czwartek dnia 27 b. m. o godz. 5 po poł., w sali posiedzeń Magistratu odbyło się, pod przewodnictwem prezesa p. J. St. Cezaka, posiedzenie Komitetu Pomocy dla Dzieci z task. współudziałem miejscowego nauczycielstwa szkół powszechnych.

Porządek obrad następujący:

1) Kwalifikacja najbiedniejszych dzieci i sposób podziału trzymany tkanin.

2) Wolne wnioski.

Komisje kwalifikacyjne złożyły spisy najbiedniejszej dzietwy naszego miasta t. j. slerot, dzieci wdów i dzieci najbiedniejszych. Ogółem zakwalifikowano 465 dzieci, którym ma być rozdana bielizna.

Nad sposobem podziału tkanin wyłoniła się dyskusja, w której kolejno zabierali głos; pp. Bindrowa, Cielecka, Grodzicka, Rügerówna, Szymczakowa, Filipowicz, Jaskólski, Mielczarek, Rybicki i Zimoląg. Po ożywionej dyskusji przyjęto większością głosów projekt p. Zimoląga, aby dzieciom rozdać tkaniny w formie gotowych koszul i w tym celu niezwłocznie urządzić szwalnię, zaangażować płatne szwaczki, które pod nadzorem Komisji uszyją potrzebną ilość koszul.

Do Komisji tej zaproszono pp. Augsbachównę E., Bindrową, Biłską St., Birenzwegową St., Flancównę J., Falcmanową Z., Górke, Hausównę, Kralkowską A., Kurczewską, Krupińskie, Kwińkowską, Kuropatwińską, Lebrechtównę C., Lebrechtównę H., Modrównę J., Orłowską St., Romanównę, Rügerównę, Szymczakową, Serini, Starkiewiczównę M., Sagerównę A., Seifertównę, Sheybalową M., Jananiewiczównę, Teodorczykową, Timofiejewą O., Wojciechowską J., Wizównę i Ziebartównę H.

Dalej zastanawiano się nad pokryciem kosztów uszycia bielizny. W sprawie tej postanowiono urządzić w dn. 15, 16 i 17 grudnia przedstawienie kinematograficzne, z którego spodziewany dochód pokryje część tych kosztów.

Do komisji urzędzenia przedstawienia zaproszono: pp. Rügerównę, Filipowicza, Jaskólskiego i Teskego J.

W sprawie rozdawnictwa bielizny postanowiono, aby wyatkowo biednym dzieciom rozdać ją zupełnie bezpłatnie i zwrócić się do Sejmiku Powiatowego z prośbą o wyznaczenie pewnego subsydjum na pokrycie tych kosztów.

W wolnych wnioskach p. Grodzicka zwróciła się do Prezydium Komitetu w formie zapytania, dlaczego w ubiegły wtorek w kuchniach nie gotowano posiłków. Kierownik kuchni p. Zimoląg odpowiedział, że obsługa kuchni 1 i 2, złożona z pracowników katolików, ze względu na święto parafjalne, obchodzone w naszym mieście od wielu lat uroczystie, jak również ze względu na to, że w dniu tym wszystkie warszaty pracy a m. fabryki warszaty a nawet i handel są nieczynne, zawiadomiła go dopiero w poniedziałek, że w dniu tym gotować posiłków nie będzie. Ze względu na jednolitość czynności kuchni, pozostałe dwie kuchnie t. j. 3 i 4 również musiały być nieczynne. Następnie obaśnił, że aby powetować stracony przez dzieci posiłek wtorkowy,

w sobotę b. t. będzie dzieciom wydana bułka podwójnej wielkości i podwójna porcja kakao.

Po wyczerpaniu tematu posiedzenie zamknięto.

Protokół z posiedzenia likwidacyjnego Komitetu Podziału Odzieży, pochodzącej z daru amerykańskiego.

Posiedzenie zagał Longin p. Goszczyński. Protokół z poprzedniego posiedzenia, odczytany przez p. A. Morgensterna został przyjęty bez zmian.

Następnie udzielił przewodniczący sprawozdanie z przebiegu prac Komitetu i podziału odzieży, komunikując, że z nadesłanej odzieży korzystało 920 osób.

Przedstawiony rachunek drukarni C. Gutstadtowej za dostarczone legitymacje zaakceptowano.

Firmie Sirkis i Eiger, która bezinteresownie zaofiarowała lokal na uskutecznianie sortowania i podziału odzieży postanowiono wyrazić podziękowanie w „Gazecie Zgierskiej”.

Na zakończenie p. A. Morgenstern w imieniu prezydium Komitetu podziękował wszystkim członkom za współpracę, która nie była zbyt łatwą i wymagała od nich pewnego nakładu mozołnej pracy.

Towarzystwo handlowo-przemysłowe „Bzura” w Zgierzu.

W ubiegłą niedzielę odbyło się w lokalu Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości przy ul. Piątkowskiej № 4 zebranie organizacyjne towarzystwa handlowo-przemysłowego. Zebrano się około 100 osób, z czego większość przedstawicielei gmin okolicznych. Przewodniczący zebrania p. Cezak wyjaśnił cele i zadania nowopowstającej placówki, która ma prowadzić handel hurtowo-detaliczny z artykułami pierwszej potrzeby, jak również ich fabrykację. Sekretarzami byli pp.: Wieczorek Jan i Jagodziński. Zebrani uchwalili, aby nowa instytucja miała charakter towarzystwa akcyjnego pod nazwą „Bzura”, przyczem wysokość akcji określono na 500 mk., kapitał początkowy 200,000 marek. Do opracowania statutu i wyszukania lokalu wybrano komisję organizacyjną, do której weszli ze Zgierza pp.: Cezak, Nawrocki, Patek i Szubert, z gminy Nakielnica p. Błaszczak Ignacy, z gminy Łuźmierz p. wójt Karolak Ignacy i z gminy Łagiewniki p. Michalak Wawrzyniec. Udziały po 500 mk. przyjmuje Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Zgierzu. Posiedzenie komisji organizacyjnej odbędzie się we wtorek, 2 grudnia, o godz. 4 popołudniu w Kooperatywie „Samopomoc”.

Szkoła dokształcająca. W roku bieżącym Szkoła Dokształcająca liczy 98 uczniów, z których uczniowie klasy II są dość dobrze przygotowani do pracy biurowej. Aby przyjść z pomocą młodzieży, uczęszczającej do szkoły, która często znajduje się w trudnych warunkach, Kierownictwo Szkoły prosi pp. przemysłowców, właścicieli zakładów handlowych i rzemieślniczych o zwracanie się do Zarządu Szkoły, o ile potrzebni są pracownicy biurowi, rysownicy, praktykanci handlowi, terminatorzy, młodzi robotnicy do fabryk. Kancelaria Szkoły otwarta jest w poniedziałki, środy i piątki od godz. 5 do 9 wiecz. i mieści się w lokalu szkoły przy ul. Łęczyckiej № 5 (róg Parzęczewskiej).

Nadstane. Zarząd Tow. Opieki nad Żołnierzem Polskim składa serdeczne podziękowanie pp. Al. Lorentzowej, Ikiertowej, Rucińskiej, Wizównie, Pogodzinie, Romanównie, Łodwiance, Staszewskiej i Musierowiczównie za pomoc przy szyciu baszłyków dla żołnierzy. Pomoc ta umożliwiła wysłanie 82 par skarpetek i 82 ciepłych baszłyków dla 407 polowego szpitala.

Vice-Przewodnicząca Marja Pogorzelska.

Ewidencja koni. Posiadaczom koni podaje się do wiadomości, że zaprowadzona podczas pierwszej rejestracji w marcu i kwietniu r. b. ewidencja koni, zarejestrowanych i obdzielonych kartami mobilizacyjnymi została odwołana.

W sprawie robotników zatrudnionych przy robotach publicznych odbył się w ubiegłą sobotę w sali Tow. Spiew. „Lutnia“ wiec, na który przybyło 400 osób. Na tym wiecu uchwalono następującą rezolucję:

My robotnicy zebrani na wiecu bezrobotnych w dn. 22/XI 1919 r. w ilości 400 osób żądamy:

- a) natychmiastowej rejestracji robotników, którzy pracowali na robotach publicznych miejskich;
- b) wydania robotnikom jaknajprędzej zapomogi pieniężnej, gdyż robotnicy w obecnych warunkach żyć dalej nie mogą;
- c) likwidacji Komisji Robót Publicznych, ponieważ praca została wstrzymana;
- d) wypłacenia dwutygodniowego zarobku, ponieważ praca była przerwana nie z winy robotników, a z braku pieniędzy;
- e) zwołamy Radę Miejską, ażeby poczyniła jaknajprędzej kroki zmierzające do ulżenia niedoli robotnikom;
- f) usunięcia z Komitetu Bezrobotnych tych pracowników, którzy przez swoje brutalne obchodzenie się z robotnikami nie nadają się do dalszej pracy.

Rezolucja powyższa odczytana została na ostatnim posiedzeniu Rady Miejskiej.

Po odczytaniu jej przez sekretarza, przemawiał ławnik Wojciechowski, odpowiadając kolejno na poszczególne, wystawione przez robotników, żądania i proponuje jak niżej:

1) w sprawie wydania zapomogi, pozbawionym pracy robotnikom, polecić Magistratowi poczynienie energicznych starań w Ministerstwach Pracy i Opieki Społecznej i Robót Publicznych, celem jaknajrychlejszego zakwalifikowania tychże robotników do pobierania zapomóg państwowych, należnym wszystkim bezrobotnym;

2) żądanie dotyczące likwidacji Komitetu Robót Publicznych uznać za bezprzedmiotowe, gdyż Komitet Robót Publicznych podlega li tylko kompetencjom Rady Miejskiej, jako wybrany przez tą że Radę;

3) w przedmiocie wypłacenia należności za przerwę dwutygodniową w pracy, spowodowaną nie z winy robotników, lecz brakiem funduszy wyjechać z delegacji do odpowiednich ministerstw i tam starać się o zadośćuczynienie niniejszemu postulatowi;

4) żądanie usunięcia, rzekomo niewłaściwie odnoszących się w stosunku do bezrobotnych, urzędników Komitetu Bezrobotnych, pozostawić bez odpowiedzi, gdyż są to urzędnicy państwowi i jako tacy nie podpadają pod kompetencję Rady Miejskiej.

Stanowisko zajęte w sprawie powyższych postulatów przez ławnika Wojciechowskiego Rada Miejska aprobuje jednomyślnie.

Robotnicze Stow. Społ. „Związkowiec“. Dnia 1 grudnia o godz. 7 wieczorem w sali Tow. Spiew. „Lutnia“ odbędzie się w I i II terminie walne zgromadzenie członków Stowarzyszenia z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór prezydium;
- 2) Referat sekretarza Zarządu: „Powstanie i rozwój Związkowca“;
- 3) Sprawozdanie finansowe;
- 4) Wybór Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
- 5) Wnioski członków.

Zarząd.

Zebrań fabrykantów i właścicieli domów, posiadających dozorców nocnych i dziennych, w celu wybrania przedstawicieli na konferencję z delegatami dozorców odbędzie się w niedzielę, dnia 30 listopada, o godz. 3-ej popołudniu w lokalu Stow. Właścicieli Nieruchomości.

Zarząd
Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości.

Przymusowe wykupienie marek złotych i srebrnych oraz złota i srebra w stanie nie przerobionym. Podług ustawy z dnia 7 listopada r. b. monety złote oraz monety srebrne o zawartości

czystego srebra 80%, i więcej, jak również złoto i srebro w stanie nie przerobionym, podlegają przymusowemu wykupowi przez Skarb Państwa.

Złoto i srebro, podlegające przymusowemu wykupowi, winno być w terminie ustalonym przez Ministra Skarbu dostarczone albo do Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, jej instytucji centralnej lub oddziałów, albo do kas skarbowych.

Złoto i srebro, podlegające przymusowemu wykupowi, przywożone z zagranicy po wejściu w życie ustawy niniejszej, winno być dostarczone organom celnym.

Obowiązkowi dostarczenia złota i srebra podlegają:

a) osoby fizyczne i prawne, przebywające, względnie mające siedzibę zarządu lub reprezentację w granicach Państwa Polskiego i będące właścicielami złota i srebra, podlegających przymusowemu wykupowi, o ile metale owe są w ich posiadaniu,

b) osoby fizyczne i prawne, przebywające, względnie mające siedzibę zarządu lub reprezentację w granicach Państwa Polskiego i będące w posiadaniu złota i srebra, podlegających przymusowemu wykupowi, o ile metale owe oddane im są przez właścicieli zastawu lub też na skład. W tym wypadku w miejsce złota lub srebra, wydanego Skarbowi Państwa, wstępuje suma pieniężna.

Skarb Państwa nabywać będzie za specjalnym pokwitowaniem złoto i srebro, podlegające przymusowemu wykupowi, po cenie marek polskich 22878—za 1 kgr. czystego złota i marek polskich 672—za 1 kgr. czystego srebra.

Na zasadzie cen powyższych, urzędy, wyszczególnione powyżej nabywać będą na rachunek Skarbu Państwa monety złote srebrne w stanie nie starym po cenach następujących:

10 marek niemieckich w złocie 82 mk. polsk.

10 rubli „ 177 „

10 franków „ 66,5 „

10 koron austr.-węg. „ 69,5 „

1 dukat „ 78,5 „

4 guldeny „ 66,5 „

5 marek niemieckich w srebrze 17 „

1 rubel „ 12 „

5 franków „ 15 „

2 franki „ 5,5 „

5 koron austr.-węg. „ 14 „

Ceny, płacone za wszelkie inne monety złote i srebrne w stanie nie starym, pozostawać będą w odpowiednim stosunku do cen wyżej wskazanych.

Moine od przymusowego wykupu są monety złote i srebrne posiadające same przez się wartość numizmatyczną lub też stanowiące składową część zbioru numizmatycznego. Zaświadczenia stwierdzające wartość numizmatyczną monet złotych i srebrnych będą wydawane ich właścicielom przez Ministerstwo Sztuki i Kultury.

Złoto i srebro w stanie nie przerobionym, przeznaczone do celów przemysłowych, leczniczych i naukowych, będzie zwolnione od przymusowego wykupu przez Polską Krajową Kasę Pożyczkową po przedstawieniu jej odpowiednich dowodów.

Wszelkie transakcje monetami złotymi i srebrnymi oraz złotem i srebrem w stanie nie przerobionym pomiędzy osobami fizycznymi i prawnymi są w kraju wzbronione.

Przetapianie i przeróbka monet złotych i srebrnych są wzbronione.

Wykroczenia przeciwko ustawie niniejszej karane będą drodze sądowej grzywną do marek polskich 50,000, względnie koron 75,000. Prócz grzywny może być wymierzona kara więzienia do lat trzech.

Przedmioty, co do których popełniono wykroczenie, podlegają konfiskacie na rzecz Skarbu Państwa.

Jeżeli utajone zostało złoto lub srebro, znajdujące się w posiadaniu osoby prawnej, natenczas osoba ta ulega grzywnie do marek polskich 50,000, względnie koron 75,000, niezależnie od ukarania.

Sprzedż drzewa opałowego. W czwartek, dn. 4 grudnia o godz. 9-ej rano odbędzie się sprzedaż drzewa opałowego dla tych osób, które są w posiadaniu kwitów, wystawionych przez Delegację Leśną i dla tych, które z jakichkolwiek przyczyn nie były dotychczas w stanie zaopatrzyć się w drzewo.

W piątek zaś od godz. 9 rano odbędzie się sprzedaż piekowsk.

Cennik na skóry surowe. Osobom zainteresowanym zwraca się na to uwagę, że w № 72 Łódzkiego Dziennika Urzędowego ogłoszony jest cennik, ustanawiający ceny maksymalne na skóry surowe. Wyłącznie zakup skór surowych Ministerstwo Przemysłu.

Handlu powierzyło aż do odwołania Spółce Akcyjnej Skupu Sprzedaży Skór Surowych i Garbników w Warszawie, Nalewki względnie jej oddziałom na prowincji (w Łodzi, ul. Piotrkowska 158).

WEZWANIE

do wszystkich bez wyjątku przemysłowców poszkodowanych przez wojnę na terenie b. Królestwa Polskiego (Kongresówki).

Paragrafy 2 i 3 aneksu IV części VIII Traktatu Pokojowego z Niemcami i Austrią, w zastosowaniu do Polski, brzmi, jak następuje.

§ 2. Rząd Polski przedstawi Międzynarodowej Komisji Odszkodowań w Paryżu spisy obejmujące:

inwentarz żywy, maszyny, narzędzia pomocnicze, obrabiarki wszelkie podobne przedmioty o charakterze handlowym, które zostały zajęte, zużyte lub zniszczone przez Niemcy lub Austrię, albo zniszczone na skutek bezpośrednich operacji wojennych, a co do których Rząd ten dla zaspokojenia swoich natychmiastowych pilnych potrzeb chce, aby je zastąpiono przez inwentarz lub artykuły tej samej natury znajdujące się na terytorjum niemieckim austriackim w dacie uprawomocnienia się Traktatu.

§ 3. Spisy dotyczące artykułów wymienionych powyżej będą dostarczone w ciągu 60 dni od uprawomocnienia się Traktatu. Spisy mają zawierać wszystkie szczegóły, spotykane w umowach handlowych o te przedmioty zawierać też będą wyszczególnienie terminy dostawy (termin ten nie powinien przekraczać 1 lat) oraz jej miejsca, ale nie powinny zawierać ani ceny, ani oszacowania.

Opierając się na powyższych warunkach Traktatu Pokojowego Ministerstwo Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Głównym Urzędem Likwidacyjnym wyjaśnia:

1) że każdy poszkodowany przez wojnę przemysłowiec może żądać zwrotu w naturze takich samych przedmiotów, jak te, o zostały przez niego stracone, lub też przedmiotów tej samej natury dla zastąpienia nimi przedmiotów straconych.

2) że zapotrzebowanie każdego przemysłowca powinno być zawarte w granicach poniesionych przezeń strat t. j. ilości podanych w spisach maszyn, narzędzi i artykułów technicznych, powinny odpowiadać ilościom tychże maszyn, narzędzi i artykułów technicznych, jakie zostały zniszczone, zarekwirowane, sprzedane pod przymusem lub skonfiskowane przez którąkolwiek ze stron wojujących (Niemcy, Austro-Węgry lub Rosję), albo zniszczone na skutek bezpośrednich operacji wojennych i przytem są niezbędne i niezbędne potrzebne.

Wobec powyższego Ministerstwo Przemysłu i Handlu wzywa wszystkich bez wyjątku poszkodowanych przez wojnę przemysłowców, aby niezwłocznie (najpóźniej do dnia 6 grudnia r. b. włącznie) zgłosili do Komisji Szacunkowej Przemysłowej Głównej (Warszawa—Chmielna № 2) następujące dane:

Wykaz narzędzi pracy niezbędnych dla zaspokojenia natychmiastowych i pilnych potrzeb fabryki (dla odbudowy i uruchomienia fabryki) a mianowicie:

1) silników wszelkiego rodzaju, 2) elektromotorów i dynamomaszyn, 3) obrabiarek: tokarni, wiertarni, heblarek, frezarek, szlifierek i innych, 4) maszyn i narzędzi, niezbędnych dla uruchomienia fabryki, z zaznaczeniem jaki materiał w nich przeżywa (żelazo, miedź lub inny materiał np. ołów), 5) pasów kórzanych i artykułów technicznych skórzanych, 6) lin i pasów innych, 7) urządzeń specjalnych, niezbędnych do uruchomienia fabryki, 8) materiałów pomocniczych, 9) inwentarza żywego.

W wykazach podane być winny wszystkie szczegóły spotykane w umowach handlowych o te przedmioty t. j. wszystkie dane, jakie są praktykowane i niezbędne przy obstalunkach handlowych dla każdego przedmiotu oddzielnie (np. wymiar, waga, ilość, firma — zwłaszcza jeżeli przedmiot wyrabia firma niemiecka i t. p.).

W specyfikacjach przedmiotów, podanych w wykazach konieczny jest podział:

1) na sprawców strat t. j. powinno być wykazane na czyj rachunek żądany jest każdy przedmiot, podany w wykazach: na rachunek Niemiec, Austrii, Rosji, lub bezpośrednich operacji wojennych w zależności od tego, z czyjej winy był stracony każdy przedmiot, na miejsce którego żąda się zastępcy,

2) na wskazanych powyżej 9 grup t. j. w wykazach powinny być oddzielnie zgrupowane silniki, oddzielnie elektromotory i dynamomaszyny, oddzielnie obrabiarki i t. p.

Uwaga: szczególnych wskazówek i wyjaśnień w tej sprawie (zwłaszcza co do tego, jakie narzędzia pracy mają być podane w wykazach i w jaki sposób mają być podzielone) udziela Główny Urząd Przemysłowy, oraz Biuro Komisji Szacunkowej Prze-

mysłowej Głównej w Warszawie (Chmielna № 2 IV piętro).

Wskazane jest, ażeby każdy przemysłowiec zasięgał porady w powyżej wymienionych Urzędach, a zwłaszcza w Biurze Komisji Szacunkowej Przemysłowej Głównej w Warszawie, gdyż wykazy nie zawierające wszystkich szczegółów, o których wyżej mowa, uzględniane nie będą.

W zgłoszeniach należy wskazać: 1) rodzaj przemysłu do którego dana firma należy, 2) nazwa firmy i jej adres, 3) termin oraz miejsce dostawy żądanych przedmiotów.

Zgłoszenia winny być uskutecznione listom poleconym do Komisji Szacunkowej Przemysłowej Głównej (Warszawa Chmielna № 2).

Wobec którego terminu, każdy poszkodowany przez wojnę przemysłowiec obowiązany jest uskutecznić zgłoszenie niezwłocznie i przedstawić odrazu wszystkie potrzebne szczegóły.

Zgłoszenia powyższe są bezpłatne.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu podkreśla, że do spisów, jakie Rząd Polski przedstawi Międzynarodowej Komisji Odszkodowań w Paryżu włączone zostaną zapotrzebowania tych tylko przemysłowców poszkodowanych przez wojnę, którzy we wskazanym terminie zgłoszą żądane wykazy wraz ze wszystkimi niezbędnymi szczegółami, o których wyżej mowa.

Wezwanie niniejsze dotyczy wszystkich bez wyjątku przemysłowców t. j. zarówno tych, co już rejestrowali swoje straty w Komisji Szacunkowej Przemysłowej Głównej; jak i tych, którzy strat swoich dotychczas nie rejestrowali.

Formularze do wypełnienia otrzymać można w Magistracie za opłatą Mk. 1.—

Ogłoszenia urzędowe.

Ogłoszenie.

W ostatnich czasach zauważono, że pewna część ludności nadużywa karty legitymacyjne, wycierając pieczętkę Delegacji Leśnej o dokonany kupnie drzewa opałowego, a zgłaszając się powtórnie po drzewo. Aby zapobiedz tym nadużyciom Magistrat m. Zgierza podaje do wiadomości, że na legitymacje zniszczone i podarte nadal drzewo nie będzie sprzedawane.

Zgierz, dnia 27 listopada 1919 r.

Magistrat
Komisja Leśna.

Rozporządzenie.

W celu ukrócenia spekulacji w handlu bydłem, trzodą i mięsem w okręgu Łódzkim, Oddział Łódzki Urzędu Walki z Lichwą i Spekulacją, Ekspozytura w Zgierzu, na zasadzie dekretu Naczelnika Państwa z d. 11 stycznia 1919 r., zarządza w porozumieniu z Magistratem m. Zgierza, co następuje:

1) Handel bydłem i trzodą w Zgierzu może być prowadzony wyłącznie na końskim targowisku.

2) Prawo zakupu bydła i trzody przysługuje tylko wykwalifikowanym rzeźnikom, którzy faktycznie handlują mięsem.

3) Nabywcy trzody i bydła nie mają prawa raz zakupionych sztuk odsprzedawać, a obowiązani są takowe kierować wprost do rzeźni na ubój. Przy wprowadzeniu bydła do rzeźni powinna być pokazana legitymacja.

4) Mięso, przychodzące z rzeźni Zgierskiej, może być sprzedawane przez hurtownika detaliście tylko w sklepach lub jatkach.

5) Detaliczną sprzedażą mięsa mogą się zajmować jedynie wykwalifikowani rzeźnicy, którzy posiadają jatkę z wyłączną sprzedażą mięsa i którym Magistrat udzielił stosownego pozwolenia,

6) Wszystkie osoby uprawnione przez Magistrat do handlu mięsem, zgłaszając w przeciągu dni siedmiu od daty wydania niniejszego rozporządzenia swoje imię, nazwisko (firmę) i adres u Referenta Ekspozytury Zgierskiego Urzędu Walki z Lichwą i Spekulacją w Magistracie, gdzie otrzymują poświadczenie, które winni okazać na każde żądanie władzy.

7) Handlującemu drobiem nie wolno handlować jednocześnie mięsem, tak samo nie wolno rzeźnikowi, handlować drobiem.

8) Mięso dowożone do Zgierza w stanie bitym musi być kierowane do rzeźni, gdzie będzie badane i po przedstawieniu kwitu z oddania skóry i toju stemplowane, a dopiero wtedy może iść na sprzedaż w hurcie.

9) Winni niewykonania zarządzeń, zawartych w rozporządzeniu powyższym, karani będą przez Urząd Walki z Lichwą i Spekulacją grzywną do 50,000 marek lub aresztem do 3 miesięcy.

10) Rozporządzenie niniejsze obowiązuje w dziesięć dni po ogłoszeniu.

Zgierz, dnia 27 listopada 1919 r.

Urząd Walki z Lichwą i Spekulacją, Oddział Łódzki,
Magistrat m. Zgierza Ekspozytura w Zgierzu.

Rozporządzenie

o obowiązku zgłoszenia przedmiotów, mogących służyć do celów łączności wojsk.

§ 1.

Na podstawie art. 2, 5 i 16 Ustawy z dnia 11-go kwietnia 1919 r. o rzeczowych świadczeniach wojennych (Dz. Pr. № 32 poz. 264) art. 3 i 7 wykonawczego do rzeczowej Ustawy rozporządzenia Ministrów Spraw Wojskowych i Spraw Wewnętrznych z dnia 1.V. 19 (Monitor Polski № 100 i 101) i rozporządzenia tychże Ministrów z dn. 29.IV. 19 r. w sprawie wprowadzenia obowiązku świadczeń wojennych (Monitor Polski № 98) zarządza się przymusowe zgłaszanie wyszczególnionych w §§ 2 i 3 przedmiotów, będących w posiadaniu wszelkich osób fizycznych i prawnych, stowarzyszeń, związków i instytucji, z wyjątkiem urzędów państwowych.

§ 2.

Zgłoszeniu podlegają:

- 1) aparaty i urządzenia telegraficzne Morsego, Hugsena, Siemens'a i inne oraz przybory i części składowe do nich,
- 2) aparaty i urządzenia telefoniczne wszelkich typów, oraz przybory i części składowe do nich,
- 3) aparaty i urządzenia radiotelegraficzne, oraz przybory i części składowe do nich,
- 4) przybory i kable miedziane, izolowane i nieizolowane, drut żelazny, cynkowy i krzemobronzowy o średnicach 1 do 6 mm.,
- 5) izolatory porcelanowe telegraficzne i telefoniczne typu № 1,2,3,
- 6) materiały izolacyjne: ebonit, kauczuk, gutaperka, mika, szellak, kałafonia, tektura prasowana (preszpan) i t. p. oraz taśma izolacyjna wszelkich gatunków,
- 7) ogniwa suche i mokre wszelkich rodzaj i wielkości,
- 8) materiały do wyrobu ogniów, salamiak, siarczan miedzi, kwas siarkowy, siarczan magnezu, węgle retortowe, prasowane i t. p.

§ 3.

Pozatem zgłoszeniu podlegają psy ras następujących:

- 1) niemieckie psy owczarskie, 2) syberyjskie psy owczarskie,
- 3) Doberman, 4) Airedale, 5) Terriers, 6) Rottwieler, oraz gołębie pocztowe.

§ 4.

Osoby których posiadaniu znajdują się wskazane przed-

mioty, winny najpóźniej do dnia 30 listopada r. b. złożyć do władz administracyjnych I instalacji (art. III Ustawy 1 i 2 rozporządzenia z d. 1/V r. b.) deklaracje piśmienne zawierające szczegółowe i ścisłe dane co do rodzaju, ilości i miejsca znajdowania się tych przedmiotów, oraz imię i nazwisko właściciela.

§ 5.

Obowiązek zgłoszenia aparatów i urządzeń telefonicznych stanowiących własność przedsiębiorców, a znajdujących się w lokalu abonentów, ciąży na przedsiębiorcach.

§ 6.

Ministerstwo Spraw Wojskowych może nakazać składanie władzom wskazanym w § 4 dodatkowych deklaracji o wszelkich zmianach, jakie zaszły po złożeniu deklaracji pierwotnych (§ 4) co do zawartych w nich danych, czy to wskutek przeniesienia wyszczególnionych w nich przedmiotów do innego miejsca, czy wskutek ich zbycia. Obowiązek składania deklaracji dodatkowych może być nakazany zarówno odnośnie do wszystkich przedmiotów, wyszczególnionych w § 2, jak i do poszczególnych ich kategorii.

§ 7.

Winni uchylenia się od wykonania niniejszego rozporządzenia będą karani w drodze administracyjnej na mocy art. 15 Ustawy o rzeczowych świadczeniach wojennych (Kary: areszt do jednego roku, lub grzywny do Mk. polskich 100,000,—niezależnie od konfiskaty podlegających obowiązkowemu świadczeniu przedmiotów).

§ 8.

Niniejsze rozporządzenie nabiera mocy od dnia ogłoszenia w Monitorze Polskim.

Za Ministra Spraw Wojskowych (—) Sosnkowski Jan. ppor.
za Ministra Spraw Wewnętrznych (—) Józef Bek
Warszawa, dnia 5 listopada 1919 r.

Przymusowe licytacje.

Magistrat m. Zgierza ogłasza niniejszym następujące licytacje we wtorek, dnia 2-go grudnia 1919 r.:

- o godz. 9 r. u Lewandowskiej Eleonory przy ul. B. Joselewicza 1 komoda.
- o godz. 9½ rano u Gałkiewicza Romana przy ul. Piaskowej 1 kredensik,
- o godz. 10 r. u Maciejewskiego Joachima przy ul. Przybyłów 1 skrzynka do biblioteki,
- o godz. 10½ rano u Misiaka Michała przy ul. Sredniej № 22 1 szafka mała.

Zgierz, dnia 27 listopada 1919 r.

Magistrat

Kino-teatr „LUNA” Kino-teatr

W Sobotę, dnia 29 i Niedzielę, dnia 30 Listopada 1919 roku
Dla dzieci dozwolone.

HRABIANKA ŻEBRACZKA

Przepiękny nastrojowy dramat w 6 częściach z życia arystokracji w roli głównej ulubienica publiczności **MIA MAY.**

Nad program: Nie było przeznaczonem arcywes. kom. w 1 akc.
Początek przedstawień punktualnie o godzinie 5½ wieczorem.

Lekcje muzyki u doświadczonej nauczycielki, także lekcje francuskiego języka, Strykowska 18, m. 1.

Niniejszym podaje do wiadomości Szanownych pań, że z dniem 7 grudnia r. b. będą przyjmowała damy do cesania w domu i poza domem podług najnowszej mody, ul. Srednia 22, mieszkanie 4 (1-sze piętro).

Dó sprzedania meble pluszowe czerwone, ul. Konstanyńska 6, Szrajger.

26 listopada w sklepie spożywczym „Zgoda” przy ul. Józefa Piłsudskiego 6, zgubiono chustkę i fartuch. Łaskawy znalazca raczy oddać właścicielce Szymczakównie Marjannie, ul. Piątkowsk 41.

Fidler Janina zgubiła paszport. Łaskawy znalazca raczy oddać do Magistratu.

Raj Antoni zgubił paszport. Łaskawy znalazca raczy oddać do Magistratu.

Magistrat, Zgierz.

BAZAR PRZEDŚWIĄTECZNY

Dnia 7 i 8 grudnia, w niedzielę i poniedziałek, w godzinach popołudniowych odbędzie się w lokalu Towarzystwa Śpiewaczego przy ul. Zakręt, dom Swatka, bazar na rzecz ewangelickich zakładów dobroczynnych w Zgierzu.

Komitet Organizacyjny

Andrzejczak Marja zgubiła kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 3231.

Goldcwałg Łaja zgubiła kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 3187.

Jochman Kazimierz zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 299.

Jędrzejczak Wojciech zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 3307.

Kuperman Hana zgubiła kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 11.

Jan Rosiński zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 3708.

Segał Chil zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 30.

Szewczyński Wacław zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 1137.

Szulc Augusta zgubiła kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe Nr. 570.

Żurek Marja zgubiła kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 1542.

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz